



भारत सरकार / Government of India  
भाभा परमाणु अनुसंधान केन्द्र  
Bhabha Atomic Research Centre  
कार्मिक प्रभाग / Personnel Division

सेंट्रल कॉम्प्लेक्स,  
ट्रॉम्बे, मुंबई-400 085  
Central Complex, Trombay,  
Mumbai-400 085  
दूरभाष / Tel: 022- 2559 5827  
ईमेल / E-mail: deo@barc.gov.in

सं./Ref.No. : BARC/PD/Pen(Admin)/Pension Adalat/2023/5854 मार्च / March, 13 2023

सूचना/NOTICE  
पेंशन अदालत/PENSION ADALAT

पेंशन एवं पेंशनभोगी कल्याण विभाग के दिनांक 05.01.2023 के अर्धसरकारी पत्र संख्या 1/39/2023-P&PW(E) एवं पऊवि के 18.01.2023 के संदर्भ में पेंशन अदालत मार्च 2023 के अंतिम सप्ताह में वर्चुअल माध्यम से आयोजित की जाएगी। पेंशन एवं पेंशनभोगी कल्याण विभाग द्वारा आयोजन तिथि शीघ्र ही सूचित की जाएगी।

With reference to Pension and Pensioner' Welfare D.O.letter No. 1/39/2023-P&PW(E) dt. 05.01.2023 & DAE O.M. dt. 18.01.2023, Pension Adalat is scheduled to be conducted on the last week of March 2023 through virtual mode. DoP&PW will intimate the date shortly.

2. पेंशनभोगी/पारिवारिक पेंशनभोगी, जिन्हें निम्नलिखित विषयों पर शिकायत है, वे अपना आवेदन पेंशन अदालत में शिकायतों के निपटान के लिए संलग्न प्रारूप में प्रस्तुत कर सकते हैं। इसलिए, सभी सहायक दस्तावेजों के साथ 22.03.2023 को या उससे पहले शिकायतों को प्रस्तुत करने का अनुरोध किया जाता है।

- (1) पेंशन/परिवार पेंशन प्राप्त न होना।
- (2) पेंशन/परिवार पेंशन की कम राशि का भुगतान
- (3) पेंशन/परिवार पेंशन में परिशोधन
- (4) सहायता राशि एवं अन्य पेंशन लाभ प्राप्त न होना।
- (5) पीडीए द्वारा पेंशन का अंतरण न किया जाना आदि।

Pensioners/Family Pensioners, having grievances on following subjects, may submit their application in the enclosed format for disposal of grievances in the Pension Adalat. It is, therefore, requested to furnish grievances on or before 22.03.2023 along with all supporting documents.

- (i) Non-receipt of Pension/Family Pension
- (ii) Less payment of Pension/Family Pension
- (iii) Revision of Pension/Family Pension
- (iv) Non-receipt of Relief & other Pensionary benefit and

3. सभी व्यथित पेंशनभोगियों, परिवार पेंशनभोगियों एवं मान्यताप्राप्त पेंशनभोगी संघों के प्रतिनिधियों से अनुरोध है कि वे दिनांक 22.03.2023 तक अपनी शिकायतें प्रस्तुत कर दें।

All aggrieved Pensioners, Family Pensioners and representatives of recognized Pensioners' Associations are requested to represent their grievances on or before 22.03.2023.

4. पेंशनभोगी/परिवार पेंशनभोगी निर्धारित तिथि से पूर्व अपने आवेदन/शिकायतें एवं समर्थक दस्तावेज (प्रथम एवं/अथवा बाद के पीपीओ की प्रतियां) deopension@barc.gov.in पर ई-मेल करें। किसी भी प्रकार के सहयोग हेतु, पेंशनभोगी/परिवार पेंशनभोगी पेंशन (प्रशासन) अनुभाग से दूरभाष संख्या 022-25595827/25593798/25590803 पर (10.00 बजे से 16.00 बजे के बीच) संपर्क कर सकते हैं।

Pensioners/Family pensioners may submit their applications/grievances along with supporting documents (Copies of first and/or subsequent PPO(s)) prior to the stipulated date to E-mail ID: deopension@barc.gov.in. For any assistance, Pensioners / Family pensioners may contact Pension (Admin) Section on Telephone No. 022-25595827/25593798/25590803 (10.00 hrs. - 16.00 hrs)

5. पेंशन अदालत की निर्धारित तिथि एवं समय तथा अदालत में भाग लेने हेतु URL लिंक ई-मेल द्वारा उन पेंशनभोगियों के साथ साझा की जाएगी जिन्होंने निर्धारित समय के भीतर शिकायतें/व्यथाएं प्रस्तुत की हैं।

The exact date & time of the Pension Adalat and URL link through which the Pensioners can participate in the Adalat will be shared through e-mail to the Pensioners who have lodged their complaints/grievances within the stipulated date.

टिप्पणी : कानूनी मामलों उदाहरणार्थ उत्तराधिकार इत्यादि तथा दो वेतनवृद्धियों, विशेष वेतन से संबंधित मामलों को उक्त पेंशन अदालत में शामिल नहीं किया जाएगा।

Note: Cases involving legal matters e.g. succession etc. and Two Increments, Special Pay will not be taken up in above Pension Adalat.



(शारदाश्री Saradashri)

उप स्थापना अधिकारी

Deputy Establishment Officer

संवितरण: समस्त पेंशनभोगी/परिवार पेंशनभोगी (भापअ केंद्र वेबसाइट/बीटीएस के माध्यम से)  
Distribution: All Pensioner/Family Pensioners (Through: BARC website/BTS)

- प्रतिलिपि/cc:
- 1) परमाणु ऊर्जा सेवानिवृत्त कर्मचारी संघ  
Atomic Energy Retirees Welfare Association
  - 2) मुंबई स्थित इकाइयों के प्रशासनिक प्रधान  
Administrative Heads of all Mumbai based Units
  - 3) नोडल अधिकारी, पऊवि/Nodal Officer, DAE
  - 4) आंतरिक वित्त सलाहकार/IFA, BARC



**APPLICATION FORM**  
**DAE PENSION ADALAT 2023**

Sl. No.	SUBJECT	DETAILS TO BE FILLED IN BY THE INDIVIDUAL/PENSIONER
1.	Name of the Pensioner/Family Pensioner	
2.	Name & Designation of Govt. Servant who retired/died in harness	
3.	Name of Unit from where Govt. Servant retired/discharged/died in harness	
4.	Date of retirement/death	
5.	Date of death after retirement (if occurs)	
6.	Original PPO No. and date	
7.	Name of PDA/BANK Branch from where Pension is being drawn by the Pensioner/Family Pensioner with Bank SB A/C No.	
8.	Postal address of the pensioner (with Mobile/Ph.No./E-mail if any)	
9.	Grievance in brief (Attach application containing details, if required)	
10.	Whether approached earlier Ministry/Department with grievance. If so, please enclose the copy of earlier grievance.	
11.	Date and signature of the Individual/Pensioner	